
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА №24/17

«07» августа 2017 г.                                                                                           г. Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: И.В. Волохина – заместитель руководителя управления –
начальник отдела рекламы,

            члены Комиссии:  В.Ю. Строгин – главный специалист-эксперт отдела
рекламы,

                                           М.О. Хрипченко - ведущий специалист-эксперт отдела
рекламы,

рассмотрев дело № 24/17, возбужденное по факту по факту распространения смс-
сообщения на абонентский номер заявителя: +7<...>77-80 следующего
содержания:

«Такси дешево! Скачай приложение РУТАКСИ. Скидка сразу 25%! Ваш ЛИДЕР», на
+7<...>77-80 через смс-центр +7<...>03-90 в 13:12 часов 26.11.2016г. (в качестве
отправителя указан буквенный идентификатор RUTKEMEROVO), без получения
предварительного согласия абонента сотовой связи на его получение, с
признаками нарушения ч.1 ст. 18 Федерального закона от 13.03.2006г. №38-Ф3 «О
рекламе» (далее - Закона «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

07.09.17г. на заседании Комиссии Новосибирского УФАС России представитель
ООО «Т2 Мобаил» пояснил, что Общество является оператором подвижной связи, в
связи с чем, не имеет возможности отследить содержание рассылаемых смс-
сообещений, направленных абонентами сотовой связи «Теле2», на основании чего,
в действиях Общества отсутствуют нарушения ч.1 ст. 18 Закона «О рекламе».

Вместе с тем, от ООО «Т2 Мобаил» в адрес антимонопольного органа поступили
документы (вх.№ 8381 от 04.09.17г.), согласно которым, Буквенный идентификатор
«RUTKEMEROVO», с которого было отправлено рассматриваемое смс-сообщение,
был присвоен абоненту - юридическому лицу ООО «Новые Информационные
Системы» (ОГРН 1106623002310; ИНН 6623068760), по Договору об оказании услуг
связи от 23.10.15г. (подключенная услуга «Бизнес СМС») на использование
телефонного номера +7<...>3379.

Таким образом, рекламораспространителем рассматриваемого смс-сообщения
является ООО «Новые информационные системы» (ИНН 6623068760).

В соответствии с абз. 3,6 п.34 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по  признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:



               1. Рассмотрение дела № 24/17 отложить.

               2. Назначить рассмотрение дела № 24/17 на «06» октября 2017 г. в 10:00 ч. по
адресу: г. Новосибирск, ул. Кирова, 3, кабинет № 1007.

               3. Заменить ненадлежащее лицо, в отношении которого может быть
вынесено решение по делу -  ООО «Т2 Мобаил» на надлежащее – ООО «Новые
информационные системы» (ИНН 6623068760, адрес регистрации: г. Нижний Тагил,
ул. Дружинина, д.47.)

               4. ООО «Новые информационные системы» до «02» октября 2017 г.
представить в адрес Новосибирского УФАС России:

- информацию о лице, которому присвоен буквенный идентификатор
«RUTKEMEROVO»;

-документы, на основании которых осуществлялось распространение
рассматриваемого смс - сообщения на номер заявителя (договоры, акты,
платежные документы за оказанные услуги, согласованный текст (макет)
отправленных сообщений);

- информацию о лице, формирующем базу абонентов, а также содержание смс-
сообщенний;

- предварительное согласие абонента +7<...>77-80 на получение смс-сообщений;

-сведения о прекращении нарушения (в случае, если распространение
ненадлежащей рекламы на номер <...> <...>77-80 прекращено);

- отзыв на данное Определение.


